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Abstrakt

Krmné organismy jsou významnou součástí potravy ryb, využívají se nejen při

odkrmu rybího plůdku, ale i jako doplňkové krmivo dospělých ryb. Přídavek

živočišných a rostlinných složek do potravy ryb má prokázané účinky na jejich růst,

rozmnožování, kondici a intenzitu zbarvení. Mezi krmné organismy využívané

v akvaristice patří zástupci prvoků (Protozoa), vířníků (Rotifera), korýšů (Crustacea),

hlístic (Nematoda), máloštětinatců (Oligochaeta), měkkýšů (Mollusca) a hmyzu

(Insecta). Specifickou skupinou krmných organismů jsou řasy a sinice, které se

uplatňují nejen jako doplňkové krmivo akvarijních ryb, ale i jako krmivo pro některé

krmné organismy (např. pro vířníky, perloočky a klanonožce). Jednotlivé kapitoly

obsahují vždy využití dané skupiny organismů v akvaristice, základní charakteristiku

(velikost, výskyt, popř. rozmnožování), chov v domácích podmínkách (včetně

seznamu potřebných věcí, výhod, nevýhod a finanční náročnosti chovu), způsob

získávání a uchování daného druhu potravy.

Klíčová slova: krmné organismy, akvakultura, živá potrava, chov organismů,

kultivace, výživa ryb

Abstract

Feeding organisms are an important part of the fish’s nutrition, they are used

not only when foddering fish larvae, but also as a supplementary feed for adult fish.

The addition of animal and vegetal ingredients in the feed of fish has a proven effect

on their growth, reproduction, condition and the intensity of their coloration. To the

group of feeding organisms used in fishkeeping belong protozoans, rotifers,

crustaceans, nematodes, oligochaetes, molluscs and insects. A specific group of

feeding organisms are algae and cyanobacteria, which are used not only as a

supplementary feed for aquarium fish, but also as a food for some feeding organisms,

for example rotifers, cladocera and copepods. The individual chapters of the thesis

contain information about the usage of these specific organisms in fishkeeping, basic

characteristics (size, occurrence, eventually also reproduction), breeding in home

conditions (inclusive the list of needed things, advantages, disadvantages and the costs

of breeding), also the method of obtaining and preservation of this specific type of

nutriment.

Key words: feeding organisms, aquaculture, live food, breeding of organisms,

cultivation, fish nutrition
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1 Úvod

Krmné organismy se v akvaristice používají především pro krmení plůdku ryb,

zároveň však jsou i důležitou součástí potravy většiny dospělých ryb. Pro odkrm

plůdku ryb se nejvíce využívají prvoci (zejména nálevníci, např. Paramecium

caudatum), vířníci (Brachionus plicatilis, B. rubens a B. calyciflorus), nauplia a

dekapsulované cysty žábronožek mořských (Artemia salina) i sladkovodních (např.

Streptocephalus torvicornis), nauplia buchanek (Cyclops sp.) a háďátka (Panagrellus

redivivus a Anguillula aceti). Jako krmivo dospělých ryb se uplatňují někteří zástupci

korýšů (Crustacea), máloštětinatců (Oligochaeta), měkkýšů (Mollusca), chvostoskoků

(Collembola), dvoukřídlého (Diptera) a rovnokřídlého (Orthoptera) hmyzu, švábů

(Blattodea) a brouků (Coleoptera). Zvláštní skupinou patřící taktéž mezi krmné

organismy jsou řasy a sinice, které slouží nejen jako přídavek do potravy ryb, ale i jako

krmivo při chovu některých krmných organismů (např. vířníků, perlooček a

klanonožců). Většina krmných organismů patří mezi býložravé druhy, výjimku tvoří

rody ramenatka (Leptodora), buchanka (Cyclops) a koretra (Chaoborus).

Cílem této práce bylo na základě literatury zpracovat přehled chovaných druhů

bezobratlých živočichů pro účely odkrmu ryb včetně metod jejich kultivace a uchování

a úprav kultivované potravy před zkrmením. Ke zpracování této práce jsem využila

články především z časopisu Akvárium terárium, novodobé akvaristické encyklopedie

i internetové zdroje. Tato práce by měla sloužit jako studijní materiál k části předmětu

Chov krmných organismů pro akvaristiku a teraristiku oboru Biologie a ochrana

zájmových organismů, jehož jsem studentkou. Souborná novodobá česká literatura o

krmných organismech a jejich chovu, dle mého názoru není. Chovy některých skupin

krmných organismů jsem sama vyzkoušela a pořídila fotografie vlastních

nakultivovaných organismů pod mikroskopem značky Olympus CX 31.

Jednotlivé kapitoly (skupiny kultivovaných organismů) jsou v této práci řazeny

podle velikosti zástupců od nejmenších po největší, nikoliv podle jejich pořadí ve

fylogenetickém systému. U každé skupiny organismů je uvedeno, pro které druhy ryb

je skupina vhodná. Dále je zmíněna základní charakteristika zahrnující velikost,

morfologii, potravu, rozmnožování, výskyt a případně nutriční hodnoty daných

krmných organismů. Po základní charakteristice následuje návod k chovu organismů

v domácích podmínkách a potřeby pro chov, způsob uchování a získávání daného
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druhu živé potravy, finanční náročnost a výhody a nevýhody domácího chovu dané

skupiny. Pro lepší orientaci v textu jsou v práci žluté a modré boxy. Žluté boxy jsou

zaměřeny na chov dané skupiny krmných organismů v domácích podmínkách včetně

jejich získávání a uchování. V modrých boxech je uveden lov a uchování skupin

organismů, které se v domácích podmínkách nechovají. U akvakulturně chovaných

skupin krmných organismů je popsán i chov v komerčních kulturách.
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2 Význam živé potravy

Živá potrava obsahuje látky, které jsou nezbytné pro růst a výživu ryb. Krmné

organismy jsou komplexním zdrojem bílkovin, lipidů, sacharidů, vitamínů,

minerálních a dalších látek. Bílkoviny ovlivňují růst a úspěšné rozmnožování ryb. U

některých druhů ryb je podávání živého krmiva faktorem stimulujícím rozmnožovaní.

Sacharidy a lipidy slouží jako zdroj energie a uplatňují se v biochemických procesech

(Drahotušský et Novák, 2004).

Raná vývojová stádia většiny druhů ryb (např. čeleď tetrovití (Characidae))

přijímají převážně nebo pouze živou potravu (Drahotušský et Novák, 2004). Krmení

rybího plůdku živou potravou urychluje jeho růst a snižuje mortalitu. Živé krmivo je

zdrojem trávicím enzymů, které podporují rozvoj trávicí soustavy ryb. Vhodnou

skupinu živé potravy vybíráme na základě její velikosti, pohyblivosti, stravitelnosti

pro daný druh ryby a dostupnosti. Porovnání velikosti jednotlivých krmných

organismů je zobrazeno na Obr. 1. Velikosti krmných organismů jsou převzaty

z literatury, která je citována v jednotlivých kapitolách. Pohybová aktivita živých

krmných organismů stimuluje ryby k lovu a přispívá ke zlepšování jejich kondice

(Lavens et Sorgeloos, 1996). Při lovu krmných organismů ve volné přírodě nesmíme

lovit chráněné druhy, je tedy třeba znát platné zákony o ochraně přírody. S nalovenou

potravou si můžeme do akvária zanést parazity či onemocnění.

Velký význam má živá potrava v komerčních akvakulturách, kde napomáhá

udržovat zdravé populace ryb. Komerční akvakultury často využívají procesu

bioenkapsulace (obohacování o živiny) a zvyšují tak nutriční hodnotu živé potravy

(Das et al., 2012).
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Obrázek 1: Porovnání velikosti krmných organismů.
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3 Prvoci (Protozoa)

Chovatelé znají tuto skupinu spíše pod názvem Infusoria neboli nálevníci,

neboť to je skupina prvoků, která se kultivuje nejčastěji. Prvoci jsou vhodným

krmivem pro nejmenší potěr, protože mají mikroskopickou velikost. Prvoci se však

užívají jako krmivo nejen pro rybí potěr, ale i pro chov dalších krmných organismů,

například žábronožek. Druhy používané jako krmivo mají většinou velikost do 0,5 mm

a nemají schránku (Das et al., 2012).

Prvoci jsou jednobuněčné organismy, žijící výhradně ve vodním prostředí jako

součást planktonu či bentosu. Jejich buňka obsahuje jedno nebo více jader, další

organely a cytoplasmu. Pohyb prvoků obstarávají bičíky (případně undulující

membrány), brvy nebo panožky. Živí se drobnými organismy a detritem nebo

rozpuštěnými organickými látkami. Nepříznivé podmínky přečkávají prvoci ve formě

cyst. V tomto stavu dokáží vydržet i několik měsíců. (Hartman et al., 2005).


[…]


ostatních druhů řas. Kultury rozsivek se udržují při různých teplotách a intenzitách

světla v závislosti na konkrétních druzích. Pokud je velká hustota rozsivek ve vodním

roztoku je nutné kulturu provzdušňovat. V případě kontaminace bakteriemi se do

kultury přidávají antibiotika. Axenické kultury (bez kontaminujících mikroorganismů)

však nejsou vhodné pro všechny druhy rozsivek, poněvadž pro některé druhy jsou

metabolity bakterií nezbytné (Round et al., 1990).

Obrázek 53: Navicula (dostupné z:

https://www.eoas.ubc.caresearch/phytoplankton/diatoms/pennate/navicula/navicula_s

pp.html [cit. 2018-08-09]) (vlevo) a Surirella (dostupné z:

https://www.landcareresearch.co.nz/resources/identification/algae/identification-

guide/interpretation/indicator-taxa/good-streams/surirella [cit. 2018-08-09])

(vpravo).

10.4 Způsoby úprav řas a sinic

Mikrořasy se nabízejí zejména v podobě sušených (nebo lyofilizovaných)

výrobků a chlazených nebo mražených koncentrovaných past. Nejčastěji se řasy a

sinice upravují procesem sušení. Existuje více způsobů sušení řas – sprejové sušení,

sušení sluncem, solární sušení, konvektivní sušení teplým vzduchem a lyofilizace

(Richmond et Hu, 2013).

Při sprejovém sušení dochází k rozprašování pasty z řas či sinic do sušící

komory, ve které se odpařuje voda. Sušící komory musí být velké (1 až 10 m), aby se

usušený prášek usazoval na dně komory a nedocházelo k lepení nedostatečně usušené

pasty na stěny. Sprejové sušení je šetrné pro zachování látek citlivých na teplo, protože

prášek je vystavený teplu jen po dobu několika vteřin. Sušení na slunci je snadná a

levná metoda, při které se na plastové desky s lemem rozptýlí koncentrovaná suspenze

řas a vystaví se přímému slunečnímu záření. Rizikem sušení řas na slunci je možné
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znehodnocení (např. hnilobou). Solární sušení je proces sušení v solární sušičce, ve

které se pomocí solárního panelu ohřívá vstupující studený vzduch, který je poté hnán

do dolní části komory, kde je umístěna suspenze řas. Při solárním sušení je dosaženo

lepší kvality suché biomasy než při sušení na slunci. Konvektivní sušení řas teplým

vzduchem se provádí v sušárně s teplotou vzduchu mezi 50 a 70°C. Lyofilizace neboli

sušení mrazem je nejšetrnější metoda sušení řas (Richmond et Hu, 2013). Proces

lyofilizace je dále popsán v kapitole 11 Uchování potravy.
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11 Uchovávání potravy

Živá potrava se uchovává procesy mražení, sušení a lyofilizace. Mražením lze

uchovávat většinu krmných organismů (např. patentky, nitěnky a korýši) (Drahotušský

et Novák, 2004). Krmivo se uchovává při teplotě -18°C až -20°C. Obsah živin

v mraženém krmivu je téměř stejný jako v krmivu živém. V akvaristických prodejnách

se mražené krmivo prodává v blistrech, který umožňuje pohodlné dávkování potravy.

Mraženou potravu si lze připravit i doma, důležité je co nejrychlejší zamrazení

krmných organismů. Před zkrmováním mražené potravy je vhodné potravu rozmrazit

v malém množství vody, aby bylo zamezeno případnému teplotnímu šoku ryb

(Hieronimus, 2015).

Sušení je nejméně vhodnou metodou, protože při sušení dochází k oxidaci tuků,

destrukci vitamínů a mnohdy i bílkovin (Špála et Pojar, 1984). V akvaristických

prodejnách jsou nejčastěji k dispozici sušené perloočky, blešivci a krevetky.

Nejvhodnější metodou uchovávání živé potravy je lyofilizace. Při lyofilizaci se

organismy suší pomocí mrazu (Hieronimus, 2015). Lyofilizované krmivo si uchovává

většinu živin, poněvadž při lyofilizaci zůstávají složky materiálu imobilizovány díky

nízkým teplotám. Proces lyofilizace se skládá ze tří fází. První fází je zmrazení, při

kterém se vlhký materiál ochlazuje na teplotu nižší než je jeho teplota tuhnutí. Druhou

fází lyofilizace je primární sušení, kdy dochází k mírnému dodávání tepla a snížení

tlaku tak, aby nastala sublimace vody. Fáze primárního sušení trvá několik dní.

V průběhu primárního sušení se snižuje vlhkost na méně než 20 %. Poslední fází je

sekundární sušení, při kterém se teplota zvýší o několik °C a tlak se ještě více sníží než

při primárním sušení. Při sekundárním sušení dochází ke snížení vlhkosti často až pod

1 %. Nevýhodou lyofilizace je finanční náročnost spojená s náklady na vybavení a

energii (Richmond et Hu, 2013). K dostání jsou lyofilizované nitěnky, komáří a

pakomáří larvy a řasy (Hieronimus, 2015).
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12 Závěr

Práce je zaměřena především na chovy krmných organismů v domácích

podmínkách. Metody chovů a uchování organismů jsou sjednoceny z informací ze

starších literárních zdrojů (zejména z článků z časopisu Akvárium terárium) a

novodobé literatury. U jednotlivých chovů jsou zhodnoceny i finanční nároky a

výhody a nevýhody chovů daných skupin organismů. V mé práci jsou dále uvedeny i

způsoby sběru některých druhů krmných organismů ve volné přírodě ČR a jejich

případná determinace. Především díky těmto poznatkům může tato práce sloužit jako

příručka pro akvaristy, kteří si chtějí v domácích podmínkách chovat potravu pro

akvarijní ryby. Dále by měla tato práce sloužit jako studijní materiál k části předmětu

Chov krmných organismů v akvaristice a teraristice.
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