## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Přehled krmných organismů pro ryby
<b>Student:</b> Adéla Millerová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> RNDr. Jindřich Novák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČIŽP Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahuje velké množství dat a je zpracována s pečlivostí. Právě proto postrádám formalizaci členění tezí (zejm. kapitoly Metodika a Diskuze). Ta by autorce umožnila sofistikovanější předložení informací a donutila ji k zamyšlení o vlastním přínosu. Chovala někdy nějaké krmné organizmy (příp. jak) a uvažovala o srovnání metod dříve a nyní, nebo o posunu ve využívání různých skupin a druhů (lepší znalostí o složení krmných organismů, technologický pokrok)? Naznačené úvahy vedou v důsledku k překročení hranice mezi popularizujícím chovatelským článkem a seriózním vědeckým sdělením. Předložený elaborát tyto ambice má.

V textu není mnoho nepřesností (např. str. 63 - pro označení krunyřovců je vhodnější jméno čeledi Loricariidae, stejně tak pro pancéřníčkovité – Callichthyidae; str. 77 a další - termín řasy vzhledem k současným náhledům na fylogenezi raději používat v uvozovkách; str. 90 - „živá potrava se uchovává procesy mražení, sušení a lyofilizace“ – po zmíněných procesech potrava jistě nepřežije, zachovává si však podstatnou část nutriční hodnoty) a gramatických chyb (str. 71-72 - používá plurál saranče i sarančata - saranče je femininum, nikoli neutrum; celý text - stadium se píše s krátkým a, věta vložená se odděluje čárkou nejen na začátku, ale i na konci).

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Otázky:

Prosím kandidátku o vysvětlení důvodů použití termínů cysta a vajíčko u Artemia salina.

Je si autorka vědoma, že bez výjimky dle zákona č. 114/1992 Sb. není v ČR možný nejen sběr, ale ani prodej, nákup (přestože by šlo o import z Německa) a chov žábřonožky divorohé (kriticky ohrožený druh)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

26.4.2019